---

<sup>1</sup> Innocent. IV. ad c. 7. X. de juram. calumn.: de juramento decisorio sive veritatis intellige etc.

quiparatur testi.“ Niewątpliwie bezpośrednie zmysłowe spostrzeżenie przez przysięgającego pewnego faktu, jest najlepszą, najbezpieczniejszą, najracjonalniejszą dla sędziego podstawą stanowczego przypuszczenia *veritatis in mente jurantis*, atoli nie wyłączną i jedynie możliwą, jak na to zwraca uwagę Innocenty IV. ad c. 7. X de juramento calum. nr. 1: „*Illud juramentum licet dicatur de veritate dicenda, non tamen est tantum de his, quae quis vidit, sed etiam de his, quae indubitanter novit; nam non vidi Christum crucifigi, tamen hoc firmiter novi etc. Sic est in juramento de veritate dicenda, quia jurat vera esse, de quibus non dubitat, licet ea non viderit; et lex dicit fieri et indubitatum est, quod communi auditu percipitur de antiquis (ff. de aq. pluv. L. In summa §. Idem Labeo). Sic et procurator jurat in animam constituentium de veritate dicenda, et etiam de consuetudine Romanae Curiae in suam; et cum bona conscientia respondere potest, vera esse, quae scit, vel ab aliis, in quorum animas juravit, intellige (l. intelligit) vera esse. Sed testis non tantum jurat de veritate, sed de his, quae in praesentia ejus facta sunt.*“<sup>1</sup>

<sup>1</sup> Porów. również c. 8. C. XXII. qu. 5: „*Tunc autem scit, si ei rei, de qua juratur, testis fuit, aut vidit, aut conscius fuit, id est aliquo modo cognovit, aut oculis suis conspexit. Ita enim potuit esse conscius.*“

DURANTIS. De position. §. 6 Nr 13: (c. 8. C. XXII. qu. 5) *quod quis dicitur scire quod ab alio audit.*

BARTOLUS (ad. L. 13 §. 13. D. de damno infect. Nr 18), odwołując się na c. 2. de test. in IVto (II. 10) mówi: „*quando autem quis jurat de veritate, non intelligitur de veritate, quae sensu percipitur, sed de vehementi opinione, quia scire dicimus, quod vehementer opinamur; licet aliud sit in teste etc... porów. także ad L. 2. §. C. de iurejur. propter calumn. Nr. 1. (Bartolus)*“

Nie stoi w sprzeczności z powyższym ustępem Bartolusa, jak zauważa Zimmermann l. c. S. 203 Note 11 następujący ustęp tegoż ad L. 1. D. de interrogat., *quae in iure fiunt. Nr. 7: .. „est sciendum, quod differentia est inter scire et credere nam scire est certitudinarie ex eo, quod ipse vidit et suo sensu percipit;*

Albowiem wiedza, przekonanie o prawdziwości pewnego faktu, jako stan umysłowy przysięgającego, jest rezultatem najróżnorodniejszych częstokroć czynników, który to stan jedynie sumienie uczciwego człowieka w każdym poszczególnym przypadku od chwiejnego mniemania należycie odgraniczyć może. (ob. Gross II. I. c. S. 71—76).

Jeżeli atoli podstawą wiedzy, przekonania, (scientia, veritas) w rozumieniu prawa kanonicznego nie jest wyłącznie zmysłowe spostrzeżenie, lecz także inne czynniki, toć zdawać by się mogło, że dekretały wspominając niejednokrotnie o t. zw. przysiędze de veritate dicenda, tudzież o t. zw. przysiędze de credulitate, co więcej przepisując nieraz n. p. in causis spiritualibus juramentum de veritate dicenda tudzież juramentum calumniae należące do kategorii juramenti credulitatis [ob. c. 2 de jurament. calumn. in VI to (II. 5)], wymagają przy tój ostatniej przysiędze mniejszego stopnia pewności w umyśle przysięgającego, niż przy t. zw. przysiędze „de veritate dicenda“ (ob. §. 4 rozpr.).

---

hoc modo videtur veritas. Hanc autem scientiam non potest quis habere de sua aetate; sed aetatem nostram, quilibet nostrum scit, per fidem parentum et relationem antiquorum; ergo apparet, quod in L. de aetate (L. 11. eodem) non debet respondere de veritate. Credere vero est firmiter inhaerere alicui rei, non ex eo, quod ipse vidit, sed ex aliis relationibus, et ideo textus De jurament. calumn. L. 2. §. quod observari (L. 2. §. 2. Cod. de jurejur. propter. calumn.) dicit de eo, quod credit, et postea subiecit de eo, quod scit, ut ponat ibi de scientia improprie, si quam habet per credulitatem“. — Albowiem ustęp Bartolusa zacytowany uznaje, że scientia (w obszerniejszém znaczeniu — improprie sic dicta) może być nabytą i na innój drodze, a niewyłącznie tylko przez zmysłowe spostrzeżenie.

ob. także BALDUS ad rubr. D. de jurejur. i ad L. 2. §. 2. Cod. cit. . . . . Quod vehemens credulitas appellatur quaedam scientia. Margarita in comentar. Innocent. I. c.: Ju rare potest de veritate etiam ille, qui non vidit, si tamem indubitanter novit. Fallit in teste. Ergo pars, quae jurat, vera esse, non debet interrogari de causa scientiae, etsi interrogatur, potest dicere: scio, quia indubitanter novi.

Co do tego nadmienić winienem, że juramentum credulitatis, a w szczególności juramentum calumniae miały w procesie kanonicznym przeważnie zastosowanie poza obrębem właściwej przysięgi dowodowej, t. j. tam, gdzie chodziło o skonstatowanie okoliczności nie dających się przynajmniej od razu w daném stadium procesu zmysłowymi stwierdzić środkami, n. p. czy jedna strona spór wiodąca rzetelnie postępuje w takowym w obec drugiej strony, czy złośliwie sprawy nie przewleka, czy poszczególne twierdzenia w procesie przywodzi z dobrą wiarą w ich prawdziwość a względnie czy z dobrą wiarą na twierdzenia przeciwnika odpowiada.<sup>1</sup>

Powszechnie atoli uznano (*Hoc autem certum est*), jak mówi *Durantis de posit.* §. 6 Nr. 11: „*quod aequae praedictae confessio de crudelitate sicut et de veritate.*“ *Credulitas* zatem była również rodzajem *scientiae*, „*quod vehemens credulitas* — zdaniem *Balda* — (ob. notę na str. 122) *appellatur quaedam scientia*;“ różnica między *juramentum credulitatis*, a *juramentum veritatis*, istniała tylko pod względem procesualnym, nie zaś pod względem materyalnym. Według przepisu *Dekretałów c. 2. X. de juram. calum. (II. 7)* wykluczoną była przysięga *calumniae in causis spiritualibus vel annexis spiritualibus*. W tego rodzaju sprawach, niezawisłych od prywatnej dyspozycji stron, w których sędzia winien był dochodzić prawdy materyalnej, wykonywały strony „*juramentum de veritate dicenda*,“ niby świadkowie we własnej sprawie na poszczególne *positiones* stawiane im w formie twierdzącej (*assertive*) co do poszczególnych okoliczności stanowczych w sporze; a odpowiadały one na rzezone pozycye na podstawie własnego przekonania, zwykle na bezpośrednim zmysłowym spostrzeżeniu opartego: — „*nego*“ vel „*confiteor.*“<sup>2</sup> *Dekretal Bonifacego VIII. (c. 1. §. 2 de*

<sup>1</sup> Ob. *SCHMALZGRUEBER*: l. c. *Titul. 7. de juram. calumn. Lib. II. Nr. 2.*

<sup>2</sup> Porów. *c. 32. X. de jurejur. (II. 24)*; *c. 20. C III. qu. 9.* Ob. *DURANTIS*: *Specul. jur. de juram. calumn. §. 1. Nr. 2.*

juram. calumn. in VI-to (II. 4) zmienia powyższe postanowienie Dekretalów Grzegorza IX. wprowadzając in causis spiritualibus obok przysięgi de veritate dicenda, juramentum calumniae, „quamvis in causis spiritualibus (opiewa rzeczony ustęp dekretalu) in quibus debet de veritate dicenda jurari, canones non indicant alicui calumniae juramentum: nos tamen, quia frequenter calumniari videmus in ipsis, utile reputamus, quod simul, sicut plerique observant, tam de veritate dicenda, — quam de calumnia, ut via praecludatur calumniis, jurari debeat in eisdem.“ Durantis jako motyw przemawiający za wprowadzeniem łącznie obu wspomnianych przysięg do procesu in causis spiritualibus et annexis spiritualibus podaje: (Specul. de posit. §. 6. Nr. 11). „Hoc autem certum est, quod aequae praejudicat confessio de credulitate sicut de veritate, — quamvis aliud sit in dicto testis: Ex quo patet, quod malitiosi procuratores saepe dejerant, quandocumque super aliquo interrogantur et respondent: non credo, licet sciant illud pro certo dicentes, se excusari, quia aliud et scire et aliud est credere. Sed certe non refert inter hoc quoad partes, licet intersit alias, quoad testes. Quid enim melius credimus, quam id, quod scimus? Certe nihil et hoc etiam probat lex, quae appellat scientiam credulitatem ut C de jur. calumn. L. 1. §. quod observari (L. 2. §. 2 C. de jurejur. pr. cal.) etc. — a dalej konkluduje Durantis l. c. Nr. 12: „Unde ut tu iudex, evites praedictam fraudem, facias in causa praestare utrumque juramentum sc. de calumnia et de veritate, — item interroga respondentem super utroque sc. de scientia et de credulitate, hoc modo: quid seis vel credis vel existimas super eo, de quo quaeritur vel ponitur.“